

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO JAHÚ - CNPJ/MF Nº 05.426.846/0001-01. RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas, em cumprimento as determinações legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V. Sas as Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/08, 31/12/09, 31/12/09, 31/12/10, 31/12/11 e 31/12/12, sendo re-ratificadas as dos exercícios de 2008 a 2011 em razão de alterações efetuadas, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessário. Santa Maria das Barreiras-Pa, 31 de agosto de 2013. A Diretoria. **BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31/12/2008, 31/12/2009, 31/12/2010, 31/12/2011 E 31/12/2012.**

ATIVO	2012	2011	2010	2009	2008	2007	NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA.
CIRCULANTE	4.623.407,61	4.931.717,88	4.755.384,19	2.454.535,69	2.385.408,33	2.046.295,74	As Demonstrações Financeiras dos exercícios de 2008, 2009, 2010 e 2011, foram Re-Ratificadas, em razão de omissão material e de erros de exercícios anteriores, com base na NBC TG 23, do Conselho Federal de Contabilidade, para dar maior credibilidade e ajustar o Patrimônio Líquido à sua real posição, enquanto que as Demonstrações Financeiras do exercício de 2012, juntamente com as Re-ratificadas, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e aplicados as alterações efetuadas pelas Leis nº 11.638/07 e 11.941/09, de acordo com o que segue:a) A Demonstração dos Fluxos de Caixa, foram elaboradas pelo método indireto; b) O regime adotado para registro e apropriação de direitos, Obrigações, Custos e Rendas, é o de competência de exercício;c) A empresa está dispensada de apresentar Parecer de Auditoria, de acordo com o Art. 21 § 1º da Lei 8.167/91; d) Os Estoques foram avaliados ao custo de produção e são inferiores a sua realização; e) Sobre o Imobilizado, foram calculadas depreciações às Taxas legalmente admitidas, levando em consideração a vida útil dos bens, tendo sido realizadas nesta re-ratificação, depreciações sobre as pastagens e sobre as obras de infra-estrutura; f) Quanto ao Diferido, foram mantidas as contas, até que seus valores fossem totalmente amortizados no exercício de 2012, de acordo como Art. 299-A da lei 6.404/76; g) O Passivo Realizável a Longo Prazo é composto por debêntures; h) Quanto às Reservas de Capital, estão ali incluídas as Reservas de Ajustes IPC/90; i) O capital da empresa é representado por 27.886.478 (Vinte e sete milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e setenta e oito) Ações Nominativas, sendo 6.800.553 (Seis milhões, oitocentos mil, quinhentos e cinquenta e três) Ações Ordinárias, 9.857.950 (Nove milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e cinquenta) Ações Preferenciais, Classe "A", 8.922.902 (Oito milhões, novecentos e vinte e dois mil, novecentos e duas) Ações Preferenciais, Classe "B", e, 2.105.073 (Dois milhões, cento e cinco mil, setenta e três) Ações Preferenciais Classe "C". Santa Maria das Barreiras - PA, 31 de dezembro de 2012. JOAQUIM CANDIDO DE OLIVEIRA NETO- Diretor-Presidente , CPF Nº 045.179.208-44, JOSÉ DOURADO DE SOUSA - Téc. em Contabilidade - CRC-DF Nº 12.565/T-PA.
Disponível	45.601,52	29.711,79	12.378,10	5.729,60	7.752,24	4.939,65	
Direitos Realizáveis	1.706.356,09	1.771.356,09	1.616.356,09	22.153,09	161.156,09	22.156,09	
Estoques	2.871.450,00	3.130.650,00	3.126.650,00	2.426.650,00	2.216.500,00	2.019.200,00	
PERMANENTE	5.150.991,00	7.422.178,24	10.027.144,92	8.288.553,39	10.122.028,25	11.912.852,13	
IMOBILIZADO	5.150.991,00	6.316.260,69	7.815.309,95	4.970.800,74	5.698.357,76	6.383.263,78	
Imóveis Rurais	1.050.787,19	1.050.787,19	1.050.787,19	1.050.787,19	1.050.787,19	1.050.787,19	
Pastagens	6.194.111,97	6.194.111,97	6.194.111,97	6.194.111,97	6.194.111,97	6.194.111,97	
Obr. de Infra-Estrutura	915.197,21	915.197,21	915.197,21	915.197,21	915.197,21	915.197,21	
Instalações Pecuárias	583.728,73	583.728,73	583.728,73	583.728,73	583.728,73	583.728,73	
Edificações	410.512,52	410.512,52	410.512,52	410.512,52	410.512,52	410.512,52	
Veículos	823.910,86	823.910,86	823.910,86	133.310,86	133.310,86	133.310,86	
Máquinas e Motores	1.612.556,24	1.612.556,24	1.612.556,24	548.176,24	548.176,24	548.176,24	
Apar. e Equipamentos	676.469,13	676.469,13	676.469,13	389.589,13	389.589,13	389.589,13	
Móveis e Utensílios	26.217,10	26.217,10	26.217,10	24.917,10	24.917,10	24.917,10	
Gado e Animais	4.295.630,00	4.390.750,00	4.468.740,00	2.446.582,00	2.192.382,00	2.166.142,00	
Cultura de Arroz	391.800,00	391.800,00	391.800,00	391.800,00	391.800,00	391.800,00	
(-)Depreciações	(11.829.929,95)	(10.759.780,26)	(9.338.721,00)	(8.117.912,21)	(7.136.155,19)	(6.425.009,17)	
DIFERIDO		1.105.917,55	2.211.834,97	3.317.752,65	4.423.670,49	5.529.588,35	
Estudos e Projetos		92.905,99	185.811,81	278.717,77	371.623,81	464.529,87	
Gastos Pré-Operac.		1.013.011,56	2.026.023,16	3.039.034,88	4.052.046,68	5.065.058,48	
TOTAL DO ATIVO	9.774.398,61	12.353.896,12	14.782.529,11	10.743.089,08	12.507.436,58	13.959.147,87	
PASSIVO	2012	2011	2010	2009	2008	2007	
CIRCULANTE	142.472,85	142.505,05	143.286,34	131.900,05	119.224,98	109.333,84	
Fornecedores	28.609,60	28.609,60	28.609,60	30.770,60	17.770,60	4.645,60	
Obrig. Sociais e Trab.	104.498,25	104.530,45	105.311,74	87.684,45	90.049,38	93.283,24	
Obrig. Tribut. a Pagar	9.365,00	9.365,00	9.365,00	9.365,00	9.365,00	9.365,00	
Emprest. e Adiantamen	-	-	-	4.080,00	2.040,00	2.040,00	
EXIGÍVEL A LGO. PRAZO	2.451.938,48	8.974.055,22	8.129.460,01	7.364.354,11	6.663.353,75	6.367.382,47	
Debêntures	2.451.938,48	8.974.055,22	8.129.460,01	7.364.354,11	6.663.353,75	6.020.149,07	
Crédito de Acionistas					0,40	347.233,40	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.179.987,28	3.237.335,85	6.509.782,76	3.246.834,92	5.724.857,85	7.482.431,56	
Capital Social Integ.	25.316.275,69	18.131.835,40	18.131.835,40	12.929.313,00	12.929.313,00	12.929.313,00	
Reservas de Capital	798.205,60	798.205,60	798.205,60	798.205,60	0,21	0,21	
Lucros e/ou Prej. Acum.	(18.934.494,01)	(15.692.705,15)	(12.420.258,24)	(10.480.683,68)	(8.002.660,75)	(6.245.087,04)	
TOTAL DO PASSIVO	9.774.398,61	12.353.896,12	14.782.529,11	10.743.089,08	12.507.436,58	13.959.147,87	
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO							
RECEITA OPERACIONAL	2012	2011	2010	2009	2008	2007	
(+)Receita de Vendas		120.000,00	600.000,00				
(-)Encargos s/Vendas		(3.420,00)	(17.100,00)				
(=)Receita Líq. Vendas		116.580,00	582.900,00				
(-)Custo Prod. Vendidos		(70.000,00)	(350.000,00)				
(=)Lucro Bruto		46.580,00	232.900,00				
(+)Out. Rec. Oper. (Prod)	634.060,00	828.270,00	1.180.878,00	697.380,00	939.790,00	612.224,00	
(-)Receitas Financeiras			70.884,11				
(-) Custos dos Rebanhos	(442.639,97)	(487.298,23)	(307.556,14)	(251.132,51)	(343.132,12)	(273.960,33)	
(-)Enc. de Depreciação	(1.720.863,11)	(1.756.356,74)	(1.487.661,81)	(1.077.287,02)	(1.092.446,02)	(1.119.941,15)	
(-)Desp. Ger. Adm.	(33.024,36)	(30.132,44)	(29.394,30)	(34.488,85)	(31.624,41)	(27.630,21)	
(-)Despesas Financeiras	(663.231,18)	(845.921,91)	(782.410,89)	(702.009,17)	(646.763,34)	(586.107,39)	
(-)Despesas Tributárias	(3.338,08)	(2.926,52)	(4.090,86)	(4.567,54)	(8.917,96)		
(-)Quotas de Amortização	(1.105.917,55)	(1.105.917,42)	(1.105.917,68)	(1.105.917,84)	(1.105.917,86)		
(-)Lucro/Prej. Operac.	(3.334.954,25)	(3.353.703,26)	(2.232.369,57)	(2.478.022,93)	(2.289.573,71)	(1.395.415,08)	
(+)Receitas não Oper.		180.000,00	320.000,00		532.000,00	105.000,00	
(-)Despesas não Oper.	(221.034,61)	(98.743,65)	(27.204,99)			(231,12)	
(=)Res. Exerc. Antes IR	(3.555.988,86)	(3.272.446,91)	(1.939.574,56)	(2.478.022,93)	(1.757.573,71)	(1.290.646,20)	
LUCRO/PREJ EXERC FIND	(3.555.988,86)	(3.272.446,91)	(1.939.574,56)	(2.478.022,93)	(1.757.573,71)	(1.290.646,20)	
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
DISCRIMINAÇÃO	CAPITAL INTEGRALIZADO	RESERVAS DE CAPITAL	RESERVAS AJ.IPC/90	LUCROS/PREJ ACUMULADOS	TOTAL GERAL		
Saldo em 31/12/06	12.929.313,00	0,21	798.205,39	(4.954.440,84)	8.773.077,76		
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	(1.290.646,20)	(1.290.646,20)		
Saldo em 31/12/07	12.929.313,00	0,21	798.205,39	(6.245.087,04)	7.482.431,56		
Resultado do Exercício	0,00	798.205,39	(798.205,39)	(1.757.573,71)	(1.757.573,71)		
Saldo em 31/12/08	12.929.313,00	798.205,60	-	(8.002.660,75)	5.724.857,85		
Resultado do Exercício	0,00	0,00	-	(2.478.022,93)	(2.478.022,93)		
Saldo em 31/12/09	12.929.313,00	798.205,60	-	(10.480.683,68)	3.246.834,92		
Integralização de Capital	5.202.522,40	-	-	-	5.202.522,40		
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	(1.939.574,56)	(1.939.574,56)		
Saldo em 31/12/10	18.131.835,40	798.205,60	0,00	(12.420.258,24)	6.509.782,76		
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	(3.272.446,91)	(3.272.446,91)		
Saldo em 31/12/11	18.131.835,40	798.205,60	0,00	(15.692.705,15)	3.237.335,85		
Integralização de Capital	7.184.440,29	0,00	0,00	0,00	7.184.440,29		
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	(3.555.988,86)	(3.555.988,86)		
Saldo em 31/12/12	25.316.275,69	798.205,60	0,00	(19.248.694,01)	6.865.787,28		